

Nr 103.

Av herr **Österström m. fl.**, om *anslag till istandsättande av den gamla residensbyggnaden i Härnösand till bostad för landshövdingen i Västernorrlands län m. m.*

I skrivelse den 25 augusti 1925 framlade byggnadsstyrelsen förslag om istandsättande av den gamla residensbyggnaden i Härnösand, vari lantmäterikontoret provisoriskt inrymts, till bostad åt landshövdingen i länet samt i samband därmed om anordnande av nya provisoriska lokaler för lantmäterikontoret inom det i Härnösand belägna ofullbordade kasernetablissemang.

Då i statsverkspropositionen till 1926 års riksdag framställning i ämnet icke avläts till riksdagen, hemställdes i två inom riksdagen väckta likalydande motioner (I: 157 och 210 samt II: 154 och 315), att anslag måtte för budgetåret 1926—1927 anvisas för genomförande av ovannämnda, av byggnadsstyrelsen framlagda förslag. Beträffande de skäl, som anförts för denna hemställan, torde få hänvisas till berörda motioner.

Riksdagen (skrivelse nr 6 A punkt 41) fann åtgärder inom den närmaste tiden tarvas för residensbyggnadens restaurering och inredande till landshövdingbostad men ansåg, att, innan närmare beslut om byggnadsplanens genomförande fattades, vissa pågående detaljutredningar borde slutföras, däribland frågan om lantmäterikontorets förflyttning till oförmälda kasernetablissemang. På grund härav anvisade riksdagen medel för budgetåret 1926—1927 till, såsom skett sedan år 1910, förhyrande av bostad åt landshövdingen.

Sedan ovanberörda kasernetablissemang förutsatts i dess helhet komma till användning för annat ändamål, har byggnadsstyrelsen efter verkställd utredning med skrivelse den 28 oktober 1926 framlagt ett förslag, enligt vilket för lantmäterikontoret skulle uppföras en flygelbyggnad å landsstatshusets tomt, och har styrelsen hemställt, att för detta ändamål samt för genomförande av ovan oförmälda, år 1925 framlagda förslag till istandsättande av residensbyggnaden m. m. måtte anvisas tillhoppa 394,990 kronor för budgetåret 1927—1928. Av detta belopp äro 188,000 kronor avsedda till nybyggnad för lantmäterikontoret, 3,240 kronor såsom ersättning till Härnösands stad för av staden medgiven fasadrätt mot de till landsstatshusets tomt angränsande, staden tillhöriga tomterna nr 3 och 4 i kvarteret Juristen, 187,500 kronor för istandsättande av residensbyggnaden till landshövdingbostad m. m., 5,000 kronor såsom ersättning till Härnösands stad för viss i samband med denna byggnadens användning erforderlig tomtreglering m. m. samt 11,250 kronor för av denna tomtreglering betingad upprensning av segelrännan utanför residenstomten.

Av statsverkspropositionen till 1927 års riksdag (sjätte huvudtiteln, punkt 39) inhämtas, att byggnadsstyrelsens i nyssberörda skrivelse den 28 oktober 1926 framlagda förslag icke underställts denna riksdag. Såsom skäl härför har vederbörande departementschef anført, att riksarkivet torde komma att framlägga förslag till inrättande av ett landsarkiv i Härnösand samt att vissa fördelar skulle vinnas genom att till gemensam byggnad förlägga såväl lantmäterikontoret som arkivlokalerna. I anslutning härtill har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att anvisa medel jämväl för budgetåret 1927—1928 till förhyrande av bostad åt landshövdingen.

Emellertid har behovet av en tillfredsställande bostad för landshövdingen på senaste tiden blivit alltmer trängande. Det under slutet av 1860-talet och början av 1870-talet av trä uppförda boningshuset å den för landshövdingen nu förhyrda gården har nämligen visat sig i alltjämt stegrad grad bristfälligt. Särskilt under år 1926 hava brister och olägenheter i sådan omfattning framträtt och trots vidtagna åtgärder fortvarat, att huset i fråga icke kan annat än i följd av nödläge och i varje fall allenast för en relativt kortare tid framåt anvisas såsom bostad åt landshövdingen. Därtill kommer, att, enligt vad vi erfarit, ifrågavarande fastighet försålts samt att den nye ägaren förklarar sig icke vilja uthyra fastigheten till landshövdingbostad längre än till den 1 oktober 1928. Såvitt vi hava oss bekant, står någon för landshövdingen lämplig bostad icke vare sig för närvarande eller vid sistnämnda tidpunkt att genom förhyrning erhålla i staden.

Av vad sålunda anförts torde framgå, att med residensbyggnadens iståndsättande till landshövdingbostad icke längre kan anstå. Förutsättningen härför är emellertid, att lantmäterikontoret beredas nya lokaler. I sådant hänseende vilja vi framhålla, att ovanberörda förslag om inrättande av landsarkiv i Härnösand icke synes böra utgöra hinder för en lösning av lantmäterikontorets lokalfråga i enlighet med byggnadsstyrelsens den 28 oktober 1926 framlagda förslag.

Under återopande av vad sålunda och i ovanberörda motioner vid 1926 års riksdag anförts få vi, i enlighet med vad byggnadsstyrelsen i sin nyssberörda skrivelse den 28 oktober 1926 föreslagit, hemställa,

att riksdagen måtte för budgetåret 1927—1928 såsom extra reservationsanslag anvisa 203,750 kronor, därav 187,500 kronor till iståndsättande av den gamla residensbyggnaden i Härnösand till bostad för landshövdingen i Västernorrlands län m. m., 5,000 kronor till ersättning åt Härnösands stad för viss i samband med denna byggnadens användning erforderlig tomtreglering m. m. samt 11,250 kronor för av denna tomtreglering betingad rensning av segelrännan i Nattviken.

Stockholm den 21 januari 1927.

Ivar Österström.

S. Luterkort.

L. Tjällgren.